

ХУЛОСАИ

комиссияи экспертии шурои диссертатсионии 6D.KOA-004 назди Донишгоҳи миллии Тоҷикистон ба диссертатсияи Асомуддини Рамазони Каримзода дар мавзуи «Такмили механизми экологӣ иқтисодии идоракунии захираҳои заминҳои кишоварзӣ (дар маводи Ҷумҳурии Тоҷикистон)», ки барои дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои иқтисодӣ аз рӯйи ихтисоси 08.00.10 — Менечмент, маркетинг ва нархгузорӣ (менечмент) пешниҳод шудааст.

1. Мавзуи таҳқиқоти диссертатсионии Асомуддини Рамазони Каримзода дар мавзуи «Такмили механизми экологӣ иқтисодии идоракунии захираҳои заминҳои кишоварзӣ (дар маводи Ҷумҳурии Тоҷикистон)», таҳқиқоти шахсии унвонҷӯ ба шумор меравад. Қоидаҳои илмӣ, коркарди назарявӣ-методологӣ, хулоса ва пешниҳодҳо, ки барои пешрафти илми иқтисод метавонанд мусоидат намоянд, ба муаллифи диссертатсия тааллуқ доранд. Ҳамаи корҳои иҷрогардида аз ҷониби муаллиф мустақилона амалӣ гардида, дар онҳо мазмуни асосӣ ва натиҷаҳои таҳқиқоти илмӣ инъикос гардидааст. Таҳқиқоти илмӣ масъалаҳои таҳқиқи ҷанбаҳои назариявӣ ва системавии идоракунии экологӣ-иқтисодии истифодаи захираҳои замин, муайян намудани мушкилоти ҷойдошта, омилҳои таъсиррасон ва пешниҳодҳои мушаххас оид ба такмили механизмҳои он дар соҳаи кишоварзӣ дар шароити муосир маҳсуб меёбад.

2. Диссертатсия тибқи талаботи банди 51-и Низомномаи шурои диссертатсионӣ (қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30 июни соли 2021, №267 (минбаъд - Низомнома)) иҷро гардидааст. Диссертатсия дар кафедраи иқтисод ва идораи КАС-и Донишгоҳи миллии Тоҷикистон иҷро гардида, дар маҷлиси муштараки кафедраи мазкур муҳокима гардида, ба ҳимоя тавсия дода шудааст.

3. Диссертатсия ба талаботи бандҳои 31 ва 33-и Тартиби додани дараҷаҳои илмӣ, ки бо қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30-

юми июни соли 2021, №267 (минбаъд - Тартиб) тасдиқ шудааст, мувофиқ мебошад.

Диссертатсияи пешниҳодшуда, яке аз самтҳои таҳқиқшаванда дар соҳаи менеҷмент ба шумор меравад, ки он бо забони давлатӣ омода ва таҳия гардидааст.

Диссертатсия фарогири масъалаҳо оид ба вазъи имрӯзаи истифодаи захираҳои замин, тағйиротҳо ва механизми экологӣ-иқтисодии истифодаи заминҳои обёришавандаи дар соҳаи кишоварзии Ҷумҳурии Тоҷикистон, муайян намудани самтҳои рушди механизми экологӣ-иқтисодии идоракунии истифодаи захираҳои заминҳои кишоварзӣ мебошад.

Сохтори диссертатсия ба талаботи бандҳои Дастурамал оид ба тартиби барасмиятдарории диссертатсия ва автореферати диссертатсия, ки бо қарори Раёсати Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 31 марти соли 2022, №3 тасдиқ шудааст, пурра мувофиқ аст.

Диссертатсия дорои навгониҳои илмӣ буда, натиҷа ва нуқтаҳои барои ҳимоя пешниҳодшуда саҳми шахсии муаллифро нишон медиҳанд.

4. Мавзӯ ва мазмуни таҳқиқот ба Шиносномаи ихтисоси 08.00.10— Менеҷмент, маркетинг ва нархгузорӣ (менеҷмент), ки аз рӯйи он ба шурои диссертатсионӣ мувофиқи фармоиши Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30-юми декабри соли 2021, таҳти №350 (бо тағйиру иловаҳо аз 28 феввали соли 2023, таҳти №45/шд) ҳуқуқи қабули диссертатсияҳо барои ҳимоя дода шудааст, мувофиқат менамояд. Ҳамзамон, таҳқиқот ба талаботи Феҳристи ихтисосҳое, ки аз рӯйи онҳо дар Ҷумҳурии Тоҷикистон дараҷаҳои илмӣ дода мешаванд ва бо қарори Раёсати комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30 сентябри соли 2021, таҳти №7 тасдиқ шудааст, мувофиқат мекунад.

5. Натиҷаҳои асосии таҳқиқот дар 14 мақолаи илмӣ, аз ҷумла 7 мақола дар маҷаллаҳои (нашрияти) илмии тақризишавандаи Ҷумҳурии Тоҷикистон ба таъби расонида шудаанд ва ҳамаи онҳо бо мазмун ва рисолаи илмӣ бевосита алоқаманд мебошанд. Дар интишорот натиҷаҳои асосӣ, хулосаҳои таҳқиқот ва тавсияҳои муаллиф инъикоси худро ёфтаанд. Теъдоди мақолаҳои ҷопшуда ба талаботи банди 34 ва 35-и Тартиб ҷавобгӯ мебошад.

6. Дар таҳқиқоти диссертатсионии Асомуддини Р.К. истифодаи мавод бидуни иқтибос ба муаллиф ё маъхаз мавҷуд набуда, ҳамаи сарчашмаҳои истифодашуда бо ишора ба муаллиф ё маъхаз тавассути иқтибос ба расмӣ дароварда шудаанд, ки аз риоя шудани талаботи банди 37-и Тартиб гувоҳӣ медиҳад.

7. Дар диссертатсия ва дигар ҳуҷҷатҳои пешниҳоднамудаи Асомуддини Р.К. маълумоти ғайрисиҳеҳ, аз ҷумла дар бораи корҳои аз тарафи ӯ ҷопгардида мавҷуд намебошад.

8. Комиссияи эксперти дар асоси талаботи бандҳои 60, 61 ва 62-и Низомнома пешниҳод менамояд:

1. Диссертатсияи Асомуддини Рамазони Каримзода дар мавзӯи «Такмили механизми экологӣ иқтисодии идоракунии захираҳои заминҳои кишоварзӣ (дар маводи Ҷумҳурии Тоҷикистон)» барои дарёфти дараҷаи илмӣ номзади илмҳои иқтисодӣ аз рӯйи ихтисоси 08.00.10 — Менеджмент, маркетинг ва нархгузорӣ (менеджмент) ба шӯрои диссертатсионии 6D.KOA-004 назди Донишгоҳи миллии Тоҷикистон барои ҳимоя қабул карда шавад.

Бо пешниҳоди комиссияи экспертии шӯрои диссертатсионӣ ба диссертатсия муқарризи расмӣ дар ҳаёти мутахассисони зерин таъйин карда шаванд:

– Шарифов Зариф Раҳмонович – доктори илмҳои иқтисодӣ, мудири кафедраи баҳисобгирии бухгалтерӣ ва аудити Донишгоҳи аграрии Тоҷикистон ба номи Ш.Шоҳтемур;

– Комилов Низомиддин Бегахмадович- номзади илмҳои иқтисодӣ, мудири кафедраи молия ва қарзи Донишгоҳи давлатии Кӯлоб ба номи Абӯабдуллоҳ Рӯдакӣ.

2. Ба сифати муассисаи пешбар Институти иқтисодиёт ва таҳқиқи системавии рушди кишоварзии Академияи илмҳои кишоварзии Тоҷикистон таъйин карда шавад.

3. Барои нашри эълон оид ба ҳимояи ошкоро ва ҷойгир намудани матни автореферат ва диссертатсия дар сомонаи Донишгоҳи миллии Тоҷикистон ва Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон иҷозат дода мешавад.

Барои чопи автореферат бо ҳуқуқи дастнавис иҷозат дода шавад.

Раиси комиссияи экспертӣ:

доктори илмҳои иқтисодӣ, профессор,
узви шурои диссертатсионӣ



Собирзода Н.М.

Аъзоёни комиссия:

доктори илмҳои иқтисодӣ, профессор,
узви шурои диссертатсионӣ

Ғаниев Т.Б.

доктори илмҳои иқтисодӣ, профессор,
узви шурои диссертатсионӣ

Низамова Т.Д.